
И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

и.
 и

нв
. №

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ЭКОПРОЕКТ» 

Ассоциация «СРО «Совет проектировщиков» 
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР 0755-2017-5904296199-П-011 

Заказчик – Государственное автономное учреждение Калининградской 
области «Экологический центр «ЕКАТ-Калининград» 

«Рекультивация городской свалки твердых коммунальных отходов 
г. Мамоново Калининградской области» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 
Часть 2  

Книга 2 

Приложения    
2022.40172-ООС2.2 

Том 8.2.2 

г. Пермь, 2022 

Изм. № док. Подп. Дата 



И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

и.
 и

нв
. №

 
1 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ЭКОПРОЕКТ» 

Ассоциация «СРО «Совет проектировщиков» 
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР 0755-2017-5904296199-П-011 

Заказчик – Государственное автономное учреждение Калининградской 
области «Экологический центр «ЕКАТ-Калининград» 

«Рекультивация городской свалки твердых коммунальных отходов 
г. Мамоново Калининградской области» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 
Часть 2  

Книга 2 

Приложения    
2022.40172-ООС2.2 

Том 8.2.2 

Директор      Е.В. Новикова 

Главный инженер проекта   Э.Г. Камальдинов 

г. Пермь, 2022 

Изм. № док. Подп. Дата 



Изм. Кол.уч № док. Подп. Дата 
2022.40172-ООС2-C 

Лист 

1 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

и.
 и

нв
. №

. 
Лист 

2 

Содержание тома 8.2 

№ 
п/п Обозначение Наименование Примечание 

1 2022.40172-ООС2-С Содержание тома 2 

2 2022.40172-ООС2 Состав исполнителей 3 

3 2022.40172-ООС2 Справка ГИПа 4 

4 2022.40172-ООС2 Приложения 5 



Изм. Кол.уч № док. Подп. Дата 
2022.40172-ООС2 

Лист 

1 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

и.
 и

нв
. №

Лист 

3 

СОСТАВ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

№ Должность Исполнители Подпись 
1 ГИП Камальдинов Э.Г. 
2 Специалист Хатипов Ф.В. 
3 Инженер-эколог Ощепкова Т.С. 



Изм. Кол.уч № док. Подп. Дата 
2022.40172-ООС2 

Лист 

1 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

и.
 и

нв
. №

Лист 

4 

СПРАВКА 

о соответствии действующим нормам и правилам 

Документация разработана в соответствии с градостроительным регламентом, 

заданием на проектирование, техническими регламентами, устанавливающими 

требования по безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и   безопасному 

использованию прилегающих к нему территорий, а также с соблюдением технических 

условий. 

Документация разработана в соответствии с требованиями экологических, 

санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на 

территории Российской Федерации, что обеспечивает безопасную для жизни и 

здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении мероприятий, предусмотренных 

проектом. 

Инженерные изыскания выполнены в полном объеме и соответствуют 

нормативным документам. 

Главный инженер проекта Камальдинов Э.Г. 



5 

Лист Изм. Кол.уч № 

док.Камальдинов

Ощепкова 

Хатипов 

ГИП 

 Разраб. 

 Н.контр. 

Подп. Дата 

06.22 

06.22 

06.22 

2022.40172-ООС2 

ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

г.Пермь 

Стадия Лист Листов 

134  1 П 
Текстовая часть 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Приложение 22 Характеристики дизель-генератора ДЭСК «Тундра».......................... 3 

Приложение 23 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

при производстве работ ...................................................................................................... 4 

Дизель генератор (ИЗА №5501) .......................................................................................... 4 

Тело свалки (ИЗА №6501) ................................................................................................... 7 

Работа дорожной техники (ИЗА №6502) ........................................................................... 9 

Разъезды автотранспорта (ИЗА №6503) ..........................................................................13 

Стоянка дорожной техники (ИЗА №6504) ......................................................................23 

Заправка техники (ИЗА №6505) .......................................................................................29 

Пересыпка сыпучих материалов (ИЗА №6506) ..............................................................34 

Приложение 24 Зона влияния проектируемого объекта ................................................36 

Приложение 25 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе при производстве работ в теплый период ........................................................ 37 

Приложение 26 Письма Невско-Ладожского бассейнового водного управления о 

предоставлении сведений по р. Мамоновка ................................................................... 88 

Приложение 27 Аварийные ситуации в период производства работ .......................... 93 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 

аварийных ситуациях .........................................................................................................93 

Приложение 28 Шумовые характеристики техники ..................................................... 97 

Приложение 29 Расчет уровня шумового воздействия ............................................... 102 

День................................................................................................................................... 102 

Ночь .................................................................................................................................. 115 

Приложение 30 Расчет шумового воздействия в жилых помещениях ...................... 128 

Приложение 31 Расчет количества отходов в период производств работ ................ 129 

Приложение 32 Письмо ГП КО «ЕСОО» о принятии отходов, накопленных на 

несанкционированной свалке ........................................................................................ 132 

Приложение 33 Письмо Управления Роспотребнадзора № 01/13012-15-31 от 

26.10.2015 ......................................................................................................................... 134 

Приложение 34 Письмо Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 

05.08.2021 №12-44/22326................................................................................................ 136 

Приложение 36 Письмо ГП КО «ЕСО», МУП «Радуга» о принятии отходов, 

образующихся в период производства работ. Лицензия на осуществление 

деятельности .................................................................................................................... 139 



Изм. Кол.уч № док. Подп. Дата 

2022.40172-ООС2
Лист 

2 И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

Лист 

6 

Приложение 38 письмо ООО «Амеко-Калининград» о зоне санитарной охраны 

подземного источника водоснабжения ......................................................................... 143 

Приложение 39 Письмо Россрыболовства о рыбохозяйственной категории р. 

Мамоновка ........................................................................................................................150 

Приложение 40 Письмо ООО «Мамоновского Рыбоконсервного комбината» 

о зоне санитарной охраны источника водоснабжения .................................................154 

Приложение 41 Письмо Невско-Ладожского БВУ о запрете захоронения 

отходов в пределах водоохранной зоны ........................................................................172 

Приложение 42 Письмо Администрации МО «Мамоновский городской 

округ» о согласовании производства работ за пределами земельного участка ........173 

ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................ 174 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 3 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

7 

 
 

Приложение 22 Характеристики дизель-генератора ДЭСК «Тундра» 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 4 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

8 

 
 

Приложение 23 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

при производстве работ 

Дизель генератор (ИЗА №5501) 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими 
газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 

сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если 

сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета 

валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного 

двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0366222 0,659517 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0059511 0,1071715 

328 Углерод (Сажа) 0,0022222 0,041076 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0122222 0,215685 

337 Углерод оксид 0,04 0,71895 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 4,1111·10-8 0,0000008 

1325 Формальдегид 0,0004778 0,008196 

2732 Керосин 0,0114333 0,205428 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощнос

ть, кВт 

Расход 

топлива, 

т/год 

Удельны

й расход, 

г/кВт·ч 

Однов

ремен

ность 

Тундра 40 КВт. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. Маломощные 

быстроходные и повышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 

об/мин). До ремонта. 

40 47,93 277,35 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 5 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

9 

 
 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 

(1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  

г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 

дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на 

удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Тундра 40 КВт 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 40 = 0,0366222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 47,93 = 0,659517 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 40 = 0,0059511 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 47,93 = 0,1071715 т/год. 

 Углерод (Сажа) 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 6 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

10 

 
 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 40 = 0,0022222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 47,93 = 0,041076 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 40 = 0,0122222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 47,93 = 0,215685 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 40 = 0,04 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 47,93 = 0,71895 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 40 = 4,1111·10-8 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 47,93 = 0,0000008 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 40 = 0,0004778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 47,93 = 0,008196 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 40 = 0,0114333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 47,93 = 0,205428 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 277,35 · 40 = 0,0967397 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0967397 / 0,359066 = 0,2694 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0967397 / 0,3780444 = 0,2559 м³/с. 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 7 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

11 

 
 

Тело свалки (ИЗА №6501) 

Расчёт выбросов от тела свалки используется также для ИЗА №6001 при расчёте рассеивания в 

пострекультивационный период. 

Расчёты выбросов загрязняющих веществ от тела свалки в атмосферный воздух использовалась 

«Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов 

твердых бытовых и промышленных отходов», Москва 2004. Параметры для расчёта определялись в соответствии 

с методикой, указанной выше, а также с результатами инженерных изысканий, проектной документации. 

Согласно проведенным исследованиям морфологического состава отходов на несанкционированной свалке в г. 

Борзя –содержание органической составляющей определено по 2022.40172-ИЭИ), кол-во отходов, генерирующих 

биогаз – 2022.40172-ПЗУ, климатические показатели в соответствии с 2022.40172-ИГМИ. Такие показатели, как 

влажность отходов, содержание жироподобных, углеводоподобных и белковых веществ в органике отходов, 

состав биогаза для расчёта загрязняющих веществ были определены в соответствии с Методикой. 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 8 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

12 

 
 

 
 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 9 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

13 

 
 

Работа дорожной техники (ИЗА №6502) 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных машин в 

период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1597187 0,740541 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0259398 0,1202714 

328 Углерод (Сажа) 0,0225083 0,1043728 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,016265 0,0754301 

337 Углерод оксид 0,1332517 0,617794 

2732 Керосин 0,0382817 0,177479 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество 

расчётных дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименован
ие ДМ 

Тип ДМ 
Колич
ество 

Время работы одной машины Кол-
во 

рабоч
их 

дней 

Одно
врем
еннос

ть 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагрузк

ой 

холосто
й ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холост
ой ход 

МТЗ-82 ДМ колесная, 
мощностью 36-60 кВт (49-
82 л.с.) 

1 (1) 16 6,4 6,93333 2,66667 12 13 5 7 - 

Т-180 ДМ гусеничная, 
мощностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

2 (2) 16 6,4 6,93333 2,66667 12 13 5 120 + 

Hitachi 
ZX240 

ДМ колесная, 
мощностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

3 (3) 16 6,4 6,93333 2,66667 12 13 5 120 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 10 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

14 

 
 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный 

интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 

разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин 

приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 

Керосин 0,26 0,18 
 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 11 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

15 

 
 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

МТЗ-82 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·7·6,4·60+1,3·1,192·1·7·6,93333·60+0,232·1·7·2,666667·60)·10-6 = 0,0079764 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·7·6,4·60+1,3·0,1937·1·7·6,93333·60+0,0377·1·7·2,666667·60)·10-6 = 0,0012962 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·7·6,4·60+1,3·0,17·1·7·6,93333·60+0,04·1·7·2,666667·60)·10-6 = 0,0011453 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·7·6,4·60+1,3·0,12·1·7·6,93333·60+0,058·1·7·2,666667·60)·10-6 = 0,0008418 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·7·6,4·60+1,3·0,77·1·7·6,93333·60+1,44·1·7·2,666667·60)·10-6 = 0,0065975 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·7·6,4·60+1,3·0,26·1·7·6,93333·60+0,18·1·7·2,666667·60)·10-6 = 0,0018847 т/год. 

Т-180 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 

M301 = (3,208·2·120·6,4·60+1,3·3,208·2·120·6,93333·60+0,624·2·120·2,666667·60)·10-6 = 0,735983 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 

M304 = (0,521·2·120·6,4·60+1,3·0,521·2·120·6,93333·60+0,1014·2·120·2,666667·60)·10-6 = 0,1195307 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 

M328 = (0,45·2·120·6,4·60+1,3·0,45·2·120·6,93333·60+0,1·2·120·2,666667·60)·10-6 = 0,1037184 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 

M330 = (0,31·2·120·6,4·60+1,3·0,31·2·120·6,93333·60+0,16·2·120·2,666667·60)·10-6 = 0,0749491 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 

M337 = (2,09·2·120·6,4·60+1,3·2,09·2·120·6,93333·60+3,91·2·120·2,666667·60)·10-6 = 0,614024 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 

M2732 = (0,71·2·120·6,4·60+1,3·0,71·2·120·6,93333·60+0,49·2·120·2,666667·60)·10-6 = 0,176402 т/год. 

Hitachi ZX240 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·3/1800 = 0,1597187 г/с; 

M301 = (3,208·3·120·6,4·60+1,3·3,208·3·120·6,93333·60+0,624·3·120·2,666667·60)·10-6 = 1,103975 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·3/1800 = 0,0259398 г/с; 

M304 = (0,521·3·120·6,4·60+1,3·0,521·3·120·6,93333·60+0,1014·3·120·2,666667·60)·10-6 = 0,179296 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·3/1800 = 0,0225083 г/с; 

M328 = (0,45·3·120·6,4·60+1,3·0,45·3·120·6,93333·60+0,1·3·120·2,666667·60)·10-6 = 0,1555776 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·3/1800 = 0,016265 г/с; 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 12 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

16 

 
 

M330 = (0,31·3·120·6,4·60+1,3·0,31·3·120·6,93333·60+0,16·3·120·2,666667·60)·10-6 = 0,1124237 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·3/1800 = 0,1332517 г/с; 

M337 = (2,09·3·120·6,4·60+1,3·2,09·3·120·6,93333·60+3,91·3·120·2,666667·60)·10-6 = 0,921035 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·3/1800 = 0,0382817 г/с; 

M2732 = (0,71·3·120·6,4·60+1,3·0,71·3·120·6,93333·60+0,49·3·120·2,666667·60)·10-6 = 0,264603 т/год. 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 13 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

17 

 
 

Разъезды автотранспорта (ИЗА №6503) 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, 

перемещающихся по территории предприятия. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). 

М, 1999. 

Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа 

автотранспортных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие 

значения, полученные с учетом неодновременности и нестационарности во времени 

движения автотранспортных средств. 

Подготовительный период (15 дней) 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 

автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0037778 0,000654 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006139 0,0001063 

328 Углерод (Сажа) 0,0002778 0,0000473 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0006597 0,0001155 

337 Углерод оксид 0,0068056 0,0010875 

2732 Керосин 0,0009722 0,0001725 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Однов

ремен

ность 

среднее в течение 

суток 

максимальн

ое за 1 час 

Кран-борт Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 - 

Топливозаправщик Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 - 

Ассенизаторская машина Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 - 

ПАЗ Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 

рассчитывается по формуле (1.1.1): 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 14 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

18 

 
 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-

20 км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении 

суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 

таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 

Углерод (Сажа) 0,2 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,475 

Углерод оксид 4,9 

Керосин 0,7 
 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,76 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 

Углерод (Сажа) 0,13 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 

Керосин 0,5 
 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,52 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 

Углерод (Сажа) 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,25 

Углерод оксид 1,8 

Керосин 0,4 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 15 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

19 

 
 

Кран-борт 

M301 = 2,72 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,000204; 

M304 = 0,442 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000332; 

M328 = 0,2 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,000015; 

M330 = 0,475 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000356; 

M337 = 4,9 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0003675; 

M2732 = 0,7 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000525. 

Топливозаправщик 

M301 = 1,76 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,000132; 

M304 = 0,286 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000215; 

M328 = 0,13 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000098; 

M330 = 0,34 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000255; 

M337 = 2,9 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0002175; 

M2732 = 0,5 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000375. 

Ассенизаторская машина 

M301 = 2,72 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,000204; 

M304 = 0,442 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000332; 

M328 = 0,2 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,000015; 

M330 = 0,475 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000356; 

M337 = 4,9 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0003675; 

M2732 = 0,7 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000525. 

ПАЗ 

M301 = 1,52 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,000114; 

M304 = 0,247 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000185; 

M328 = 0,1 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000075; 

M330 = 0,25 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,0000188; 

M337 = 1,8 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,000135; 

M2732 = 0,4 · 5 · 1 · 15 · 10-6 = 0,00003. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Кран-борт 

G301 = 2,72 · 5 · 1 / 3600 = 0,0037778; 

G304 = 0,442 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006139; 

G328 = 0,2 · 5 · 1 / 3600 = 0,0002778; 

G330 = 0,475 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006597; 

G337 = 4,9 · 5 · 1 / 3600 = 0,0068056; 

G2732 = 0,7 · 5 · 1 / 3600 = 0,0009722. 

Топливозаправщик 

G301 = 1,76 · 5 · 1 / 3600 = 0,0024444; 

G304 = 0,286 · 5 · 1 / 3600 = 0,0003972; 

G328 = 0,13 · 5 · 1 / 3600 = 0,0001806; 

G330 = 0,34 · 5 · 1 / 3600 = 0,0004722; 

G337 = 2,9 · 5 · 1 / 3600 = 0,0040278; 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 16 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

20 

 
 

G2732 = 0,5 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006944. 

Ассенизаторская машина 

G301 = 2,72 · 5 · 1 / 3600 = 0,0037778; 

G304 = 0,442 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006139; 

G328 = 0,2 · 5 · 1 / 3600 = 0,0002778; 

G330 = 0,475 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006597; 

G337 = 4,9 · 5 · 1 / 3600 = 0,0068056; 

G2732 = 0,7 · 5 · 1 / 3600 = 0,0009722. 

ПАЗ 

G301 = 1,52 · 5 · 1 / 3600 = 0,0021111; 

G304 = 0,247 · 5 · 1 / 3600 = 0,0003431; 

G328 = 0,1 · 5 · 1 / 3600 = 0,0001389; 

G330 = 0,25 · 5 · 1 / 3600 = 0,0003472; 

G337 = 1,8 · 5 · 1 / 3600 = 0,0025; 

G2732 = 0,4 · 5 · 1 / 3600 = 0,0005556. 

 

Основной период (120 дней) 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 

автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0113333 0,03624 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0018417 0,005889 

328 Углерод (Сажа) 0,0008333 0,002658 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0019792 0,006339 

337 Углерод оксид 0,0204167 0,06456 

2732 Керосин 0,0029167 0,00936 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Однов

ремен

ность 

среднее в течение 

суток 

максимальн

ое за 1 час 

Топливозаправщик Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 - 

Ассенизаторская машина Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 - 

ПАЗ Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 - 

Самосвал, Тягач Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 20 3 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 17 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

21 

 
 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 

рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-

20 км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении 

суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 

таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,76 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 

Углерод (Сажа) 0,13 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 

Керосин 0,5 
 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 

Углерод (Сажа) 0,2 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,475 

Углерод оксид 4,9 

Керосин 0,7 
 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,52 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 

Углерод (Сажа) 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,25 

Углерод оксид 1,8 

Керосин 0,4 
 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 18 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

22 

 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Топливозаправщик 

M301 = 1,76 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,001056; 

M304 = 0,286 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,0001716; 

M328 = 0,13 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,000078; 

M330 = 0,34 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,000204; 

M337 = 2,9 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,00174; 

M2732 = 0,5 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,0003. 

Ассенизаторская машина 

M301 = 2,72 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,001632; 

M304 = 0,442 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,0002652; 

M328 = 0,2 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,00012; 

M330 = 0,475 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,000285; 

M337 = 4,9 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,00294; 

M2732 = 0,7 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,00042. 

ПАЗ 

M301 = 1,52 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,000912; 

M304 = 0,247 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,0001482; 

M328 = 0,1 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,00006; 

M330 = 0,25 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,00015; 

M337 = 1,8 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,00108; 

M2732 = 0,4 · 5 · 1 · 120 · 10-6 = 0,00024. 

Самосвал, Тягач 

M301 = 2,72 · 5 · 20 · 120 · 10-6 = 0,03264; 

M304 = 0,442 · 5 · 20 · 120 · 10-6 = 0,005304; 

M328 = 0,2 · 5 · 20 · 120 · 10-6 = 0,0024; 

M330 = 0,475 · 5 · 20 · 120 · 10-6 = 0,0057; 

M337 = 4,9 · 5 · 20 · 120 · 10-6 = 0,0588; 

M2732 = 0,7 · 5 · 20 · 120 · 10-6 = 0,0084. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Топливозаправщик 

G301 = 1,76 · 5 · 1 / 3600 = 0,0024444; 

G304 = 0,286 · 5 · 1 / 3600 = 0,0003972; 

G328 = 0,13 · 5 · 1 / 3600 = 0,0001806; 

G330 = 0,34 · 5 · 1 / 3600 = 0,0004722; 

G337 = 2,9 · 5 · 1 / 3600 = 0,0040278; 

G2732 = 0,5 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006944. 

Ассенизаторская машина 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 19 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

23 

 
 

G301 = 2,72 · 5 · 1 / 3600 = 0,0037778; 

G304 = 0,442 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006139; 

G328 = 0,2 · 5 · 1 / 3600 = 0,0002778; 

G330 = 0,475 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006597; 

G337 = 4,9 · 5 · 1 / 3600 = 0,0068056; 

G2732 = 0,7 · 5 · 1 / 3600 = 0,0009722. 

ПАЗ 

G301 = 1,52 · 5 · 1 / 3600 = 0,0021111; 

G304 = 0,247 · 5 · 1 / 3600 = 0,0003431; 

G328 = 0,1 · 5 · 1 / 3600 = 0,0001389; 

G330 = 0,25 · 5 · 1 / 3600 = 0,0003472; 

G337 = 1,8 · 5 · 1 / 3600 = 0,0025; 

G2732 = 0,4 · 5 · 1 / 3600 = 0,0005556. 

Самосвал, Тягач 

G301 = 2,72 · 5 · 3 / 3600 = 0,0113333; 

G304 = 0,442 · 5 · 3 / 3600 = 0,0018417; 

G328 = 0,2 · 5 · 3 / 3600 = 0,0008333; 

G330 = 0,475 · 5 · 3 / 3600 = 0,0019792; 

G337 = 4,9 · 5 · 3 / 3600 = 0,0204167; 

G2732 = 0,7 · 5 · 3 / 3600 = 0,0029167. 

 

Биологический период (45 дней) 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 

автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0037778 0,00135 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006139 0,0002194 

328 Углерод (Сажа) 0,0002778 0,0000968 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0006597 0,0002396 

337 Углерод оксид 0,0068056 0,00216 

2732 Керосин 0,0009722 0,00036 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно

врем

еннос

ть 

среднее в 

течение суток 

максималь

ное за 1 

час 

Топливозаправщик Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 - 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 20 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

24 

 
 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно

врем

еннос

ть 

среднее в 

течение суток 

максималь

ное за 1 

час 

Ассенизаторская 

машина 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 - 

ПАЗ Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 
рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-
20 км/час г/км; 
L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 
Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении 
суток; 
DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, 
характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 
таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,76 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 

Углерод (Сажа) 0,13 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 

Керосин 0,5 
 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

2,72 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 

Углерод (Сажа) 0,2 

Сера диоксид (Ангидрид 0,475 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 21 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

25 

 
 Тип Загрязняющее вещество 

Пробег, 

г/км 

сернистый) 

Углерод оксид 4,9 

Керосин 0,7 
 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,52 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 

Углерод (Сажа) 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,25 

Углерод оксид 1,8 

Керосин 0,4 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Топливозаправщик 

M301 = 1,76 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,000396; 

M304 = 0,286 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0000644; 

M328 = 0,13 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0000293; 

M330 = 0,34 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0000765; 

M337 = 2,9 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0006525; 

M2732 = 0,5 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0001125. 

Ассенизаторская машина 

M301 = 2,72 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,000612; 

M304 = 0,442 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0000995; 

M328 = 0,2 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,000045; 

M330 = 0,475 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0001069; 

M337 = 4,9 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0011025; 

M2732 = 0,7 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0001575. 

ПАЗ 

M301 = 1,52 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,000342; 

M304 = 0,247 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0000556; 

M328 = 0,1 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0000225; 

M330 = 0,25 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,0000563; 

M337 = 1,8 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,000405; 

M2732 = 0,4 · 5 · 1 · 45 · 10-6 = 0,00009. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Топливозаправщик 

G301 = 1,76 · 5 · 1 / 3600 = 0,0024444; 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 22 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

26 

 
 

G304 = 0,286 · 5 · 1 / 3600 = 0,0003972; 

G328 = 0,13 · 5 · 1 / 3600 = 0,0001806; 

G330 = 0,34 · 5 · 1 / 3600 = 0,0004722; 

G337 = 2,9 · 5 · 1 / 3600 = 0,0040278; 

G2732 = 0,5 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006944. 

Ассенизаторская машина 

G301 = 2,72 · 5 · 1 / 3600 = 0,0037778; 

G304 = 0,442 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006139; 

G328 = 0,2 · 5 · 1 / 3600 = 0,0002778; 

G330 = 0,475 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006597; 

G337 = 4,9 · 5 · 1 / 3600 = 0,0068056; 

G2732 = 0,7 · 5 · 1 / 3600 = 0,0009722. 

ПАЗ 

G301 = 1,52 · 5 · 1 / 3600 = 0,0021111; 

G304 = 0,247 · 5 · 1 / 3600 = 0,0003431; 

G328 = 0,1 · 5 · 1 / 3600 = 0,0001389; 

G330 = 0,25 · 5 · 1 / 3600 = 0,0003472; 

G337 = 1,8 · 5 · 1 / 3600 = 0,0025; 

G2732 = 0,4 · 5 · 1 / 3600 = 0,0005556. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 

средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 

неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 23 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

27 

 
 

Стоянка дорожной техники (ИЗА №6504) 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных машин в 

период работы пускового двигателя, прогрева, движения по территории предприятия и во время 

работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0349778 0,0561139 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0056809 0,009114 

328 Углерод (Сажа) 0,0047222 0,00756 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0034878 0,0056216 

337 Углерод оксид 0,0490222 0,0840384 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0016111 0,003654 

2732 Керосин 0,0081889 0,0131904 

 Расчет выполнен для стоянки дорожно-строительных машин (ДМ), хранящихся при 

температуре окружающей среды. Пробег ДМ при выезде составляет 0 км, при въезде – 2 км. Время 

работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 

мин. Количество дней для расчётного периода: теплого – 180. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ Скоро

сть, 

км/ч 

Элект

роста

ртер 

Однов

ремен

ность 
всего 

выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 

МТЗ-82 ДМ колесная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 

1 1 1 1 10 - - 

Т-180 ДМ гусеничная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 2 1 1 10 - + 

Hitachi ZX240 ДМ колесная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 3 1 1 10 - + 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 24 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

28 

 
 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одной машиной k-й группы в день при выезде с территории M'ik и 

возврате M''ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M'ik = mП ik · tП + mПР ik · tПР + mДВ ik · tДВ 1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M''ik = mДВ ik · tДВ 2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mП ik – удельный выброс i-го вещества пусковым двигателем, г/мин; 

mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя машины k-й группы, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы с условно постоянной 

скоростью , г/мин; 

mXX ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tП, tПР - время работы пускового двигателя и прогрева двигателя, мин; 

tДВ 1, tДВ 2 - время движения машины при выезде и возврате рассчитывается из отношения средней 

скорости движения и длины проезда, мин; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, мин; 

 При расчете выбросов от ДМ, имеющих двигатель с запуском от электростартерной установки, 

член mП ik · tП из формулы (1.1.1) исключается. 

 Валовый выброс i-го вещества ДМ рассчитывается раздельно для каждого периода года по 

формуле (1.1.3): 

 Mj
i = ∑

k

k=1
(M'ik + M''ik) · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.3) 

где Nk – среднее количество ДМ к-й группы, ежедневно выходящих на линию; 

DР - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ для 

машин, хранящихся на закрытой отапливаемой стоянке не учитывается. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по 

периодам года суммируются (1.1.3): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.3) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M'ik · N'k + M''ik · N''k) / 3600, г/с (1.1.2) 

где N'k, N''k – количество машин k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) ДМ. 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 25 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

29 

 
 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 

разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе пускового двигателя, прогреве, пробеге, 

на холостом ходу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип Загрязняющее вещество Пуск 
Прогрев Движение Холост

ой ход Т П Х T П Х 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 

Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 

Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 

Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 

Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

 Время работы пускового двигателя в зависимости от расчетного периода приведено в таблице 

1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время работы пускового двигателя, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения 

приведено в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 - Время прогрева двигателей, мин 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 26 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

30 

 
 Тип дорожно-строительной машины 

Время 

Т П Х 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

МТЗ-82 

M'301 = 0,96 · 1 + 0,232 · 2 + 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 1,656 г; 

M''301 = 1,192 · 2 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 14,536 г; 

M301 = (1,656 + 14,536) · 180 · 1 · 10-6 = 0,0029146 т/год; 

G-
301 = (1,656 · 1 + 14,536 · 1) / 3600 = 0,0044978 г/с; 

M'304 = 0,156 · 1 + 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,2691 г; 

M''304 = 0,1937 · 2 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 2,3621 г; 

M304 = (0,2691 + 2,3621) · 180 · 1 · 10-6 = 0,0004736 т/год; 

G-
304 = (0,2691 · 1 + 2,3621 · 1) / 3600 = 0,0007309 г/с; 

M'328 = 0 · 1 + 0,04 · 2 + 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,12 г; 

M''328 = 0,17 · 2 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 2,08 г; 

M328 = (0,12 + 2,08) · 180 · 1 · 10-6 = 0,000396 т/год; 

G-
328 = (0,12 · 1 + 2,08 · 1) / 3600 = 0,0006111 г/с; 

M'330 = 0,029 · 1 + 0,058 · 2 + 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,203 г; 

M''330 = 0,12 · 2 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 1,498 г; 

M330 = (0,203 + 1,498) · 180 · 1 · 10-6 = 0,0003062 т/год; 

G-
330 = (0,203 · 1 + 1,498 · 1) / 3600 = 0,0004725 г/с; 

M'337 = 23,3 · 1 + 1,4 · 2 + 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 27,54 г; 

M''337 = 0,77 · 2 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 10,68 г; 

M337 = (27,54 + 10,68) · 180 · 1 · 10-6 = 0,0068796 т/год; 

G-
337 = (27,54 · 1 + 10,68 · 1) / 3600 = 0,0106167 г/с; 

M'2704 = 5,8 · 1 + 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 5,8 г; 

M''2704 = 0 · 2 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (5,8 + 0) · 180 · 1 · 10-6 = 0,001044 т/год; 

G-
2704 = (5,8 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0,0016111 г/с; 

M'2732 = 0 · 1 + 0,18 · 2 + 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,54 г; 

M''2732 = 0,26 · 2 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 3,3 г; 

M2732 = (0,54 + 3,3) · 180 · 1 · 10-6 = 0,0006912 т/год; 

G-
2732 = (0,54 · 1 + 3,3 · 1) / 3600 = 0,0010667 г/с; 

Т-180 

M'301 = 2,72 · 1 + 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 4,592 г; 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 27 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

31 

 
 

M''301 = 3,208 · 2 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 77,616 г; 

M301 = (4,592 + 77,616) · 180 · 2 · 10-6 = 0,0295949 т/год; 

G-
301 = (4,592 · 1 + 77,616 · 1) / 3600 = 0,0228356 г/с; 

M'304 = 0,442 · 1 + 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,7462 г; 

M''304 = 0,521 · 2 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 12,6054 г; 

M304 = (0,7462 + 12,6054) · 180 · 2 · 10-6 = 0,0048066 т/год; 

G-
304 = (0,7462 · 1 + 12,6054 · 1) / 3600 = 0,0037088 г/с; 

M'328 = 0 · 1 + 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 2 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 10,9 г; 

M328 = (0,3 + 10,9) · 180 · 2 · 10-6 = 0,004032 т/год; 

G-
328 = (0,3 · 1 + 10,9 · 1) / 3600 = 0,0031111 г/с; 

M'330 = 0,058 · 1 + 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,538 г; 

M''330 = 0,31 · 2 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 7,6 г; 

M330 = (0,538 + 7,6) · 180 · 2 · 10-6 = 0,0029297 т/год; 

G-
330 = (0,538 · 1 + 7,6 · 1) / 3600 = 0,0022606 г/с; 

M'337 = 35 · 1 + 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 46,71 г; 

M''337 = 2,09 · 2 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 54,07 г; 

M337 = (46,71 + 54,07) · 180 · 2 · 10-6 = 0,0362808 т/год; 

G-
337 = (46,71 · 1 + 54,07 · 1) / 3600 = 0,0279944 г/с; 

M'2704 = 2,9 · 1 + 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 2,9 г; 

M''2704 = 0 · 2 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (2,9 + 0) · 180 · 2 · 10-6 = 0,001044 т/год; 

G-
2704 = (2,9 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0,0008056 г/с; 

M'2732 = 0 · 1 + 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 2 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 17,53 г; 

M2732 = (1,47 + 17,53) · 180 · 2 · 10-6 = 0,00684 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 17,53 · 1) / 3600 = 0,0052778 г/с; 

Hitachi ZX240 

M'301 = 2,72 · 1 + 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 4,592 г; 

M''301 = 3,208 · 2 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 39,12 г; 

M301 = (4,592 + 39,12) · 180 · 3 · 10-6 = 0,0236045 т/год; 

G-
301 = (4,592 · 1 + 39,12 · 1) / 3600 = 0,0121422 г/с; 

M'304 = 0,442 · 1 + 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,7462 г; 

M''304 = 0,521 · 2 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 6,3534 г; 

M304 = (0,7462 + 6,3534) · 180 · 3 · 10-6 = 0,0038338 т/год; 

G-
304 = (0,7462 · 1 + 6,3534 · 1) / 3600 = 0,0019721 г/с; 

M'328 = 0 · 1 + 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 2 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 5,5 г; 

M328 = (0,3 + 5,5) · 180 · 3 · 10-6 = 0,003132 т/год; 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 28 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

32 

 
 

G-
328 = (0,3 · 1 + 5,5 · 1) / 3600 = 0,0016111 г/с; 

M'330 = 0,058 · 1 + 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,538 г; 

M''330 = 0,31 · 2 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 3,88 г; 

M330 = (0,538 + 3,88) · 180 · 3 · 10-6 = 0,0023857 т/год; 

G-
330 = (0,538 · 1 + 3,88 · 1) / 3600 = 0,0012272 г/с; 

M'337 = 35 · 1 + 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 46,71 г; 

M''337 = 2,09 · 2 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 28,99 г; 

M337 = (46,71 + 28,99) · 180 · 3 · 10-6 = 0,040878 т/год; 

G-
337 = (46,71 · 1 + 28,99 · 1) / 3600 = 0,0210278 г/с; 

M'2704 = 2,9 · 1 + 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 2,9 г; 

M''2704 = 0 · 2 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (2,9 + 0) · 180 · 3 · 10-6 = 0,001566 т/год; 

G-
2704 = (2,9 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0,0008056 г/с; 

M'2732 = 0 · 1 + 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 2 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 9,01 г; 

M2732 = (1,47 + 9,01) · 180 · 3 · 10-6 = 0,0056592 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 9,01 · 1) / 3600 = 0,0029111 г/с; 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 29 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

33 

 
 

Заправка техники (ИЗА №6505) 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в 

процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки 

автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. 

Климатическая зона – 2. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания 

по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с 

учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000085 0,0000416 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные 

C12-C19) 

0,0030396 0,0148235 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, м³ 

Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин

. 

Снижение 

выброса, % 
Одно

врем

еннос

ть 
Qоз Qвл 

объем, 

м³ 

время, 

с 
слив 

заправк

а 

Дизельное топливо. 

Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в резервуар, 

заправка машин, 

проливы. 

0 55,72 наземный 0,1 103,44 1160 - - - 

Дизельное топливо. 

Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в резервуар, 

заправка машин, 

проливы. 

0 82,5792 наземный 0,51 527,59 1160 - - - 

Дизельное топливо. 

Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в резервуар, 

заправка машин, 

0 138,24 наземный 0,325 336,21 1160 - - - 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 30 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

34 

 
 

Нефтепродукт 

Объем за год, м³ 

Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин

. 

Снижение 

выброса, % 
Одно

врем

еннос

ть 
Qоз Qвл 

объем, 

м³ 

время, 

с 
слив 

заправк

а 

проливы. 

Дизельное топливо. 

Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в резервуар, 

заправка машин, 

проливы. 

0 1,21 наземный 0,13 134,48 1160 - - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров,  

г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров,  

г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,  

г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5): 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 31 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

35 

 
 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  л/20 

мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,86 · 0,1 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,000155 г/с; 

Mб = 2,2 · 1160 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,0021267 г/с; 

Mпр = 50 · (0 + 55,72) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000883 г/с; 

M = 0,000155 + 0,0021267 + 0,0000883 = 0,00237 г/с; 

Gp = (0,96 · 0 + 1,32 · 55,72) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000736 т/год; 

Gб = (1,6 · 0 + 2,2 · 55,72) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0001226 т/год; 

Gпр = 50 · (0 + 55,72) · 10-6 = 0,002786 т/год; 

G = 0,0000736 + 0,0001226 + 0,002786 = 0,0029821 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,00237 · 0,0028 = 0,0000066 г/с; 

G = 0,0029821 · 0,0028 = 0,0000083 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,00237 · 0,9972 = 0,0023634 г/с; 

G = 0,0029821 · 0,9972 = 0,0029738 т/год. 

 

Дизельное топливо 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 32 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

36 

 
 

Mp = 1,86 · 0,51 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,0007905 г/с; 

Mб = 2,2 · 1160 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,0021267 г/с; 

Mпр = 50 · (0 + 82,5792) / (365 · 24 · 3600) = 0,0001309 г/с; 

M = 0,0007905 + 0,0021267 + 0,0001309 = 0,0030481 г/с; 

Gp = (0,96 · 0 + 1,32 · 82,5792) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,000109 т/год; 

Gб = (1,6 · 0 + 2,2 · 82,5792) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0001817 т/год; 

Gпр = 50 · (0 + 82,5792) · 10-6 = 0,004129 т/год; 

G = 0,000109 + 0,0001817 + 0,004129 = 0,0044196 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0030481 · 0,0028 = 0,0000085 г/с; 

G = 0,0044196 · 0,0028 = 0,0000124 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0030481 · 0,9972 = 0,0030396 г/с; 

G = 0,0044196 · 0,9972 = 0,0044073 т/год. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,86 · 0,325 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,0005038 г/с; 

Mб = 2,2 · 1160 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,0021267 г/с; 

Mпр = 50 · (0 + 138,24) / (365 · 24 · 3600) = 0,0002192 г/с; 

M = 0,0005038 + 0,0021267 + 0,0002192 = 0,0028496 г/с; 

Gp = (0,96 · 0 + 1,32 · 138,24) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0001825 т/год; 

Gб = (1,6 · 0 + 2,2 · 138,24) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0003041 т/год; 

Gпр = 50 · (0 + 138,24) · 10-6 = 0,006912 т/год; 

G = 0,0001825 + 0,0003041 + 0,006912 = 0,0073986 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0028496 · 0,0028 = 0,000008 г/с; 

G = 0,0073986 · 0,0028 = 0,0000207 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0028496 · 0,9972 = 0,0028416 г/с; 

G = 0,0073986 · 0,9972 = 0,0073779 т/год. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,86 · 0,13 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,0002015 г/с; 

Mб = 2,2 · 1160 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,0021267 г/с; 

Mпр = 50 · (0 + 1,21) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000019 г/с; 

M = 0,0002015 + 0,0021267 + 0,0000019 = 0,0023301 г/с; 

Gp = (0,96 · 0 + 1,32 · 1,21) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000016 т/год; 

Gб = (1,6 · 0 + 2,2 · 1,21) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000027 т/год; 

Gпр = 50 · (0 + 1,21) · 10-6 = 0,0000605 т/год; 

G = 0,0000016 + 0,0000027 + 0,0000605 = 0,0000648 т/год. 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 33 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

37 

 
 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0023301 · 0,0028 = 0,0000065 г/с; 

G = 0,0000648 · 0,0028 = 0,0000002 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0023301 · 0,9972 = 0,0023236 г/с; 

G = 0,0000648 · 0,9972 = 0,0000646 т/год. 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 34 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

38 

 
 

Пересыпка сыпучих материалов (ИЗА №6506) 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии 

с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, закрытые с 4-х сторон (K4 = 0,005). Высота падения материала 

при пересыпке составляет 1,5 м (B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 

= 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 10 (K3 = 1,7); 4,1 (K3 = 1,2). Средняя годовая скорость ветра 4,1 м/с 

(K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2902 Взвешенные вещества 0,0000072 0,0000349 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

двуокиси кремния 

0,0007874 0,0098918 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одновре

менност

ь 

Отходы Количество перерабатываемого материала: Gч = 69,48 т/час; 

Gгод = 133392 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 

материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 

0,02. Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 3-1 мм 

(K7 = 0,8).  

- 

Загрязнённый грунт Количество перерабатываемого материала: Gч = 40,22 т/час; 

Gгод = 77237,82 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 

материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 

0,02. Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 3-1 мм 

(K7 = 0,8).  

- 

Торф Количество перерабатываемого материала: Gч = 2,11 т/час; Gгод 

= 4042,65 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 

= 0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,01. Влажность 

свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 10-5 мм (K7 = 0,6).  

- 

Грунт Количество перерабатываемого материала: Gч = 69,19 т/час; 

Gгод = 132837,06 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 

материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 

0,02. Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 3-1 мм 

(K7 = 0,8).  

- 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 35 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

39 

 
 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Отходы 

M2908
10 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 0,005 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 69,48 · 106 / 3600 = 0,0007874 г/с; 

M2908
4.1 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,005 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 69,48 · 106 / 3600 = 0,0005558 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,005 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 133392 = 0,0038417 т/год. 

 

Загрязнённый грунт 

M2908
10 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 0,005 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 40,22 · 106 / 3600 = 0,0004558 г/с; 

M2908
4.1 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,005 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 40,22 · 106 / 3600 = 0,0003218 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,005 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 77237,82 = 0,0022244 т/год. 

 

Торф 

M2902
10 м/с = 0,04 · 0,01 · 1,7 · 0,005 · 0,01 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 2,11 · 106 / 3600 = 0,0000072 г/с; 

M2902
4.1 м/с = 0,04 · 0,01 · 1,2 · 0,005 · 0,01 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 2,11 · 106 / 3600 = 0,0000051 г/с; 

П2902 = 0,04 · 0,01 · 1,2 · 0,005 · 0,01 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 4042,65 = 0,0000349 т/год. 

 

Грунт 

M2908
10 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 0,005 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 69,19 · 106 / 3600 = 0,0007842 г/с; 

M2908
4.1 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,005 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 69,19 · 106 / 3600 = 0,0005535 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,005 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 132837,06 = 0,0038257 т/год. 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 36 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

40 

 
 

Приложение 24 Зона влияния проектируемого объекта  

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 37 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

41 

 
 

 

Приложение 25 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе при 

производстве работ в теплый период 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 38 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

42 

 
 

 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 39 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

43 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 40 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

44 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 41 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

45 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 42 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

46 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 43 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

47 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 44 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

48 

 
 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 45 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

49 

 
 

 
 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 46 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

50 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 47 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

51 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 48 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

52 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 49 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

53 

 
 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 50 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

54 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 51 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

55 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 52 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

56 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 53 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

57 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 54 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

58 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 55 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

59 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 56 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

60 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 57 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

61 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 58 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

62 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 59 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

63 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 60 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

64 

 
 

 
 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 61 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

65 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 62 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

66 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 63 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

67 

 
 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 64 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

68 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 65 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

69 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 66 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

70 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 67 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

71 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 68 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

72 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 69 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

73 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 70 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

74 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 71 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

75 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 72 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

76 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 73 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

77 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 74 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

78 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 75 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

79 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 76 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

80 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 77 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

81 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 78 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

82 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 79 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

83 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 80 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

84 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 81 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

85 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 82 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

86 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 83 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

87 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 84 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

88 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 85 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

89 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 86 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

90 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 87 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

91 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 88 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

92 

 
 

Приложение 26 Письма Невско-Ладожского бассейнового водного управления о 

предоставлении сведений по р. Мамоновка 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 89 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

93 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 90 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

94 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 91 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

95 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 92 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

96 

 
 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 93 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

97 

 
 

Приложение 27 Аварийные ситуации в период производства работ 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при аварийных 

ситуациях 

Разлив дизельного топлива на поверхность земли. 

Дизельное топливо при попадании на поверхность воды быстро растекается и 

значительно испаряется, особенно при сильном ветре. Скорость испарения, в основном, 

определяется скоростью ветра и, в меньшей степени, температурой окружающей среды. В 

летнее время года при ветре до 9 м/с в атмосферу может испариться около 35% дизельного 

топлива, среднее время испарения составит 12 часов.  

Расчеты выбросов выполнен на основании методик:  

- «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров». Казань, Новополоцк, Москва, 1997 г. (кроме пп. 5.1.3, 5.1.4, 5.4, 

5.5). 

- Дополнение к «Методическим указаниям …». СПб., НИИ Атмосфера, 1999 г. • 

Методическое письмо НИИ Атмосфера № 610/33-07 от 29.09.2000 г. 

- «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург, 2012 г. 

- «Методики по определению выбросов вредных веществ в атмосферу на 

предприятиях Госкомнефтепродукта России». Астрахань, 1988 (расчет АГНС).  

- «Методика по определению выбросов вредных веществ в атмосферу на 

предприятиях Госкомнефтьпродукта РСФСР». 

- «Нормами естественной убыли топлива при приеме, отпуске, хранении в открытых 

земляных амбарах». 

- РД-17-86 «Методические указания по расчету валовых выбросов вредных веществ в 

атмосферу для предприятий нефтепереработки и нефтехимии».  

- «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов», 1996 Самара; ручной счёт. 

- Приказ МЧС России № 404 от 10.07.2009. 

Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при сгорании нефти и 

продуктов ее переработки на грунте, используется следующая формула: 

 
где n - норма естественной убыли топлива в весенне-летний период для 

соответствующей климатической зоны, кг/м2 в месяц; 

F - площадь испарения поверхности м2; 

2592 - коэффициент перевода кг/мес. в г/с. 

Согласно «Инструкции о порядке ведения учета, отчетности и расходования горюче-

смазочных материалов в гражданской авиации» норма естественной убыли топлива в весенне-

летний период для соответствующей климатической зоны составляет 2,56 кг/м2 в месяц для 

Калининградской области. 

Площадь испаряемой поверхности 675 м2. 

М=2,56*675/2592= 0,6667 г/сек 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 94 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

98 

 
 

Годовое количество углеводородов, выбрасываемых в атмосферу, тонн/год, 

определяется в соответствии с «Нормами естественной убыли топлива при приеме, отпуске, 

хранении в открытых земляных амбарах». 

G = (щ + n2)х6F х 10 -3 

где щ и n2 - нормы естественной убыли, соответственно, в весенне-летний и осенне-

зимний периоды, кг/ м2 * месяц; 

6 - количество месяцев в каждом периоде года. 

G=(2,56+1,84)*6*675*10-3= 17,82 т/год.  

Расчет количества загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при испарении 

дизельного топлива на территории, приведен в таблице 10.1. 

Таблица 1 – Расчет количества загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при 

испарении дизельного топлива на территории 

Код Вещество Содержание, % Максимальный выброс, г/с Суммарный выброс, 

тонн  

333 Дигидросульфид 0,28 0,001876 0,049896 

2754 Алканы С12-С19 99,72 0,664833 17,770104 
 

Горение дизельного топлива на поверхности почвы. 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

при розливе дизельного топливо с последующим возгоранием проведен согласно «Методики 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

нефтепродуктов», Самара, 1996, при условии сгорания всей массы нефтепродуктов, 

участвующих в аварии, по формуле: 

П = Кi*mj*Scp, кг/час 

где: 

Kj - удельный выброс конкретного ВВ (і) на единицу массы сгоревшего 

нефтепродукта, кгi/кг (таблица 5.1 Методики); 

mj – скорость выгорания нефтепродукта, кгj/м
2*час (mj =198 кгj/м

2*час – для 

дизельного топлива согласно табл. 5.2. Методики); 

Sср – средняя поверхность зеркала жидкости, м2, (S=90 м2).  

Площадь разлива на ровной твердой (асфальт, бетон) поверхности определяется по 

формуле S = π*d2/4 

где d – диаметр свободного растекания на твердой поверхности 

d =√25.5*Vраз 

Vраз – объем разлива, м3 (4,5 м3). 

d =√25.5*4,5 = 10,71 м 

S = (3.14*(10.71)2)/4=90 м2. 

 

 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 95 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

99 

 
 

Таблица 3 – Удельный выброс вредного вещества, кг/кг 

 
 

Таблица 4 – Результаты выбросов ЗВ при горение дизельного топлива на территории 

Код Вещество 

Удельные выбросы, кг/кг (по табл. 

5.1. Методики для дизельного 

топлива) 

кг/час г/сек т/год 

- CO2 1,0000 17820 4950 156103,2 

337 CO 0,0071 126,522 35,145 1108,33272 

328 C 0,0129 229,878 63,855 2013,73128 

301 NO2 0,0261 465,102 129,195 4074,29352 

333 H2S 0,0010 17,82 4,95 156,1032 

330 SO2 0,0047 83,754 23,265 733,68504 

317 HCN 0,0010 17,82 4,95 156,1032 

1325 HCHO 0,0011 19,602 5,445 171,71352 

1555 CH3COOH 0,0036 64,152 17,82 561,97152 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 96 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

100 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 97 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

101 

 
 

Приложение 28 Шумовые характеристики техники  

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 98 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

102 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 99 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

103 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 100 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

104 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 101 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

105 

 
 

 
 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 102 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

106 

 
 

 
Приложение 29 Расчет уровня шумового воздействия 

День 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 103 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

107 

 
 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 104 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

108 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 105 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

109 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 106 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

110 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 107 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

111 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 108 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

112 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 109 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

113 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 110 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

114 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 111 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

115 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 112 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

116 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 113 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

117 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 114 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

118 

 
 

 
 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 115 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

119 

 
 

 
Ночь 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 116 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

120 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 117 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

121 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 118 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

122 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 119 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

123 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 120 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

124 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 121 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

125 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 122 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

126 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 123 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

127 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 124 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

128 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 125 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

129 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 126 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

130 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 127 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

131 

 
 

 
 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 128 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

132 

 
 

 
Приложение 30 Расчет шумового воздействия в жилых помещениях 

 
День 

 

Ночь 

 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 129 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

133 

 
 

 

Приложение 31 Расчет количества отходов в период производств работ 

Расчет норматива образования отхода «Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный)» (код 

ФККО 73310001724) представлен в таблице 1. 

Таблица 1 - Расчет количества образования мусора от бытовых помещений 

Норма накопления на 1 

сотрудника, т/год 

Норма накопления на 1 

сотрудника, т/период 

строительства 

Число 

сотрудников  

Норматив образования 

отходов за весь период 

строительства, т/период 

строительства 

Подготовительный период 

0,055* 0,055*15/365=0,00226 15** 0,0339 

Основной период 

0,055* 0,055*120/365=0,01808 34** 0,61472 

Биологический период 

0,055* 0,055*45/365=0,00678 8** 0,05424 

ИТОГО: 0,70286 

* принимается для расчетов по данным Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления. Москва 1999 год, раздел 3.2 п 6. Среднее образование отхода 40-70 кг в год. 

Образуется 0,055 тонн (55 кг) отходов в год на одного человека. Количество смен не учитываться. В расчёте 

используется количество дней. 

** общее количество работающих на период строительства; Продолжительность строительства – 6 

месяцев. В расчёте образования отходов используется общее число рабочих, учитывая всех рабочих в каждый 

конкретный период работ. 

Годовой норматив образования отхода составляет 0,70286 т/период. 

 

Расчет норматива образования отхода ФККО 73910213294 «Опилки, 

обработанные хлорсодержащими дезинфицирующими средствами, отработанные» 

Объем образования отработанных опилок из дезинфицирующей ванны рассчитан 

исходя из следующих параметров, приведенных в проекте рекультивации: 
– длина дезинфицирующей ванны – 19,4 м; 

– ширина ванны – 3,2 м; 

– толщина слоя опила – 0,2 м. 

Расчет объема образующихся отходов опилок: 

Vопилок = 0,2 х 19,4 х 3,2 = 12,416 м3. Согласно справочным данным, плотность 

влажных опилок составляет 0,26 т/м3. 

Расчет массы образующихся отходов опилок: 

Мопилок = 12,416 х 0,26 = 3,228 тонн. 

Замена опила осуществляется не менее 1 раза в месяц. Продолжительность 

использования дезинфицирующей ванны соответствует продолжительности выемки и 

перемещения отходов на участке рекультивации+ доставки материалов на площадку = 4 

месяца основного периода. 

Таким образом, количество опилок, образующихся в период производства работ:  

М опилок за период пр-ва работ = 3,228 х 4 = 12,912 т/период. 

Годовой норматив образования отхода составляет 12,912 т/период строительства. 

 

Расчет норматива образования отходов от посева трав – Мешки бумажные 

невлагопрочные (без битумной пропитки, прослойки и армированных слоев), 

утратившие потребительские свойства, незагрязненные, код по ФККО 40518101605 

Согласно данным поставщика, в качестве упаковки семян используется бумажные 
пакеты, плотность примерно 78 г/м2. 

Вес 1 упаковки для газонной травосмеси составляет примерно 300 г. Для 

производства работ требуется 312 кг газонной травосмеси (39 упаковок) (раздел ПОС.ТЧ). 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 130 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

134 

 
 

Следовательно, количество отходов упаковки от посева трав: 

Мбумаги от распаковки семян = 300 г х 39 упаковки = 11 700 г = 0,0117 т/период. 

 

Вес 1 упаковки для семян клевера лугового (красного) около 40 г. Для производства 

работ требуется 56 кг семян клевера (56 упаковок). Следовательно, количество отходов 

бумажных мешков: 

Мбумаги от распаковки семян клевера = 40 г х 56 упаковок = 2 240 г = 0,002240 т/период. 

 

Суммарное количество отходов тары полиэтиленовой незагрязненной:  

Мобщ = 0,0117 + 0,002240 = 0,01394 т/год 

Норматив образования отхода составляет 0,01394 т/период. 

 

Расчет норматива образования отходов от ликвидации проливов ГСМ от 

работающей на площадке техники (Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) (код 9 19 201 

02 39 4) 

 

Количество образования песка, загрязненного нефтью и нефтепродуктами, 

образованного от ликвидации проливов нефтепродуктов, определяется по количеству 

чистого песка, используемого для устранения проливов и степени его загрязнения, в 

соответствии с «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления», Москва, 2003 г. Расчет производится по формуле: 

Mпм= Qi * ρi * Ni * kзагр, 

где: Mпм – количество образования отходов промасленных материалов, т/период; 

Qi – объем материала, используемого для засыпки проливов нефтепродуктов, м3 

(принимаем 0,005 м3 на 1 пролив); 

ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м3 (насыпная 

плотность      песка составляет 1,55 т/м3); 

Ni – количество проливов i- того нефтепродукта (составляет предположительно 1 

пролив в неделю); 

kзагр - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов, впитанных при 

засыпке   проливов, доли от 1 (kзагр = 1,15). 

Масса образования отходов составит:  

Технический этап: 

Mпм = Qi * ρi * kзагр* Ni, Mпм = 0,005 * 1,55 * 48 * 1,15* 1 = 0,43 т. Норматив 

образования отхода составляет 0,43 т/на 1 пролив. 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 131 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

135 

 
 

Расчет норматива образования отхода «Обтирочный материал, загрязненный 

нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)» 

(код ФККО 9 19 204 02 60 4) 

Расчет норматива образования отхода произведен в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления», (ГУ НИЦПУРО), М, 2003. 

Вид отхода Формула Условные обозначения Справочные 

данные 

Промасленная 

ветошь от 

эксплуатации 

транспорта и 

дорожной 

техники 

 

Овет. – общее кол-во 

промасленной ветоши, т/год; 

Мi - удельная норма расхода 

обтирочных материалов на 10 000 

км пробега i- той модели 

транспорта, кг; 

Li - годовой пробег автотранспорта i 

-той модели, кратный 10 тыс. км; 

Кзагр – коэффициент, учитывающий 

загрязненность вето ши, доли от 1; 

Мi = 1,05 кг - для 

легковых а\м; 

Мi = 2,18 кг - для 

грузовых    а\м; 

Мi = 3,0 кг – для 

автобусов 

Кзагр – 1,1…1,2  

 

Промасленная 

ветошь от 

эксплуатации 

механического- 

оборудования 

(дизель-

генератора) 

 

Мвет – общее количество про 

масленой ветоши, т/год; 

Мi – удельная норма расхода 

обтирочного материала на 1 

ремонтную единицу в течение года 

работы механического 

оборудования; 

Ni - кол-во ремонтных единиц i- 

той модели установленного 

оборудования; 

С - число рабочих смен в год 

(фактическое); 

Кз -коэффициент загрузки 

оборудования;  

Тсм – средняя продолжительность 

работы оборудования в смену, час;  

Тф – годовой фонд рабочего 

времени оборудования, час;  

Кпр – коэффициент, учитывающий 

загрязненность ветоши; 

М i = 3,5… 6 кг 

 Кпр = 1,1…1,2 

Ni, С, Тсм – по 

фактическим 

данным  

Тф = 2000 час – при 

односменной 

работе  

Тф = 4000 час – при 

двусменной работе 

 

1. Расчет образования отходов от строительных машин: 

Т.к. общий годовой пробег от всех используемых на площадке строительных 

машин и механизмов не превысит 10 000 км, количество образуемых отходов принято по 

нормативу Мi = 2,18 кг = 0,00218 т/год. 

 

2. Расчет образования отходов от дизель-генератора. 

Согласно проекту, Ni = 1, С = 180 дней; Тсм = 24 часа. Кз = (24 х 180) /4000 = 1,08 

Мвет = 6 х 1 х 1,08 х 1,2 х 10-3 = 0,00648 т/год 
 

Таким образом, суммарное количество отходов обтирочного материала за период 

производства работ: 

Овет.= 0,00218 + 0,00648 = 0,00866 т/период. 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 132 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

136 

 
 

Приложение 32 Письмо ГП КО «ЕСОО» о принятии отходов, накопленных на 

несанкционированной свалке  

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 133 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

137 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 134 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

138 

 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 33 Письмо Управления Роспотребнадзора № 01/13012-15-31 

от 26.10.2015 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 135 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

139 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 136 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

140 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 34 Письмо Министерства природных ресурсов и экологии РФ 

от 05.08.2021 №12-44/22326 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 137 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

141 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 138 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

142 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 139 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

143 

 
 

Приложение 36 Письмо ГП КО «ЕСО», МУП «Радуга» о принятии отходов, 

образующихся в период производства работ. Лицензия на осуществление деятельности  

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 140 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

144 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 141 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

145 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 142 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

146 

 
 

 
 

 



 

  

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№ 

док. 

 

Подп. 

 

Дата 

2022.40172-ООС2 
Лист 

 143 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 В

з
а
и
. 
и
н
в
. 
№
